O conselheiro Rafael Simões 236 

cumprimentou a todos e passou à leitura do Parecer. Em suas considerações, registrou 237 

que o curso tem previsão para início em 2025 e finalização em 2029, contando com 495 238 

(quatrocentas e noventa e cinco) horas, sendo 375 (trezentas e setenta e cinco) horas em 239 

disciplinas obrigatórias, 60 (sessenta) horas em Trabalho de Conclusão de Curso - TCC 240 

e 60 (sessenta) horas em estudos individuais ou em grupo, com previsão inicial de oferta 241 

de 45 (quarenta e cinco) vagas. Que o curso é fruto de cooperação com a Universidade 242